Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarata sunt, tua sublimitas in provinciis quibus praest nota reddere per propria praeccepta studeat, ut intellegant omnes, et maxima et mediocria et minima nobis cordi esse nec quicquam esse eiusmodi, quod a curis nostris alienum perhibeamus. Atque in numero propriorum praecceptorum tua sublimitas id quoque referat, ut hinc iam praesides provinciarum in unaquaque civitate eos qui bona frunntur existimatione, defensores pro orbem, uti dictum est, nominandos curent, et suffragia de iis communia ferenda cum iureiurando, et quem diximus orbem describendum, ut ita per biennium deinceps se excepturi munus subeant, et si quis ex iis deficiat, alter pro eo substituatur. Quippe suffragia semper cum iureiurando fiant, ipse vero, ubi munus suscepturus sit, iusiurandum definitum praestet: et designatio eius fiat et a deo carissimo episcopo et religioso clero et reliquis, qui in civitate existimationem curant. Quod quidem nunc quoque statim fieri decet, cum omnia, uti dictum est, secundum hanc nostram generalem legem processura sint. Qui vero nunc sunt defensores, siquidem probati appareant, ipsi quoque ordini inserantur, et per biennium munus exequantur. Et si quidem iam biennium in eo munere transegerint, a cura defensoris liberentur, nisi quem forte communi

3 ἀποφαίνεσθαι M || ἀγνωμονοῦν L || 4 οἱ τῶν πό-
λεων δημοσίους φόροι B || 5 τοῖς B || 8 τοῦ ἐκ-
δίκου παραστάτα γένοι προβολὴν L^a || 10 ἴστω om. ε ||
quinque librarum auri (s. v. πέντε λιτρῶν) M πέντε
λιτρῶν χρυσίου B πέντε λιτρας χρυσοῦ L || 14 ἕκαστα
L || 19 διὰ προσταγμάτων per programmata ε || 22 σμικ-
ροτάτων (sic) ἡμῶν L || μέλλει ML || 25 παρασκευά-
σει L || 28 μετ' ὅρκου L || 33 μέλλει L || 40 ἀρεστοὶ ε
Halander] ἀριστοὶ ML || 42 εἰ M] ἢ L

bus inferuntur, aut dubitationes solventes, et honestos, sicut saepe dictum est, eos qui in administrationibus sunt demonstrantes. Si vero etiam detineantur ab aliquibus publicae functiones, gentium praesides defensoribus imperabunt contra detentatores exactiones, ut et secundum hoc eos adiuvant.

Si qua vero defensoris praeter haec fiat ordinatio, aut renuerit aliquis defensoris officium in semet ipsum veniens, sive dignitatis sive militiae sive privilegii sive alterius cuiuspiam occasione, iste quinque librarum auri subiectus poenae etiam sic post eius exactionem ad opera civitatis proficientem cogatur defensoris implere sollicitudinem. Convenit enim unumquemque nobilium semper functionem agere civitatum quas inhabitant, et hanc eis conferre habitationis repensationem.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram insinuatam sunt legem, tua sublimitas in provinciis quibus praest facere manifesta per programmata propria studeat, quatenus agnoscant omnes, quia et maximorum et mediocrium et parvulorum nobis cura est, et nihil est tale quod a nostra sollicitudine removemus. Partem vero faciat tua eminentia suorum praecceptorum, ut ex hoc iam gentium praesides praeparent secundum unamquamque civitatem eos qui bonae opinionis sunt nominari defensores secundum circulum, sicut dictum est, et decreta fieri communia cum iureiurando in eis habito, et describere praedictum circulum, et ita per biennium subintrare curam eos qui subsecuntur, et si ceciderit quispiam ex eis, alium introduci: semper quidem decreto cum iureiurando faciendo, ipsoque dum futurus fuerit curam suscipere, definitum iusiurandum subeunte, et electione eius facienda a deo amabili episcopo et venerabili clero et aliis in civitate opinionii studentibus. Quod etiam nunc mox fieri convenit, omnibus, sicut dictum est, secundum hanc nostram generalem procedentibus legem. Nunc autem existentes defensores, si quidem placiti videntur, etiam ipsos inscribi circulo et biennio complere curam, et si quidem iam biennium in ea cura habent, removeri defensoris sollicitudine, nisi tamen

6 exactiones] fieri add. V³ || ut et secundum R vulg. ||
secundum ut V || 7 defensionis R¹T || 8 retinuerit V¹
remouerit R¹ || 9 priuilegii R¹V || 11 etiam et R¹ ||
12 exactionem] occasionem R || operam RV || civitati pro-
ficientem R || 14 unumquique V¹ || functione V¹ ||
15 inhabitat vulg. || 17 placuerint R || 20 programata
RV || 22 nobis om. V || 23 remouerit V || 24 praecceptorum
suorum R || 26 opinio**sit R¹ || 32 faciendum ipso
quoque (que corr. V³) dum futurus suppl. V² in
spat. vac. || 33 iussurando R^a || 34 et om. R || 38 procentibus
R¹ || 42 tamen tñ V

τὸν εἰς ἑτέραν διετίαν τῆς αὐτῆς ἐπιτηδεύσεως· εἰ δὲ οὐπὺν τὴν διετίαν ἐπλήρωσαν, ἄξιοι δὲ φαίνονται τοῦ κοινοῦ τῶ κύκλῳ, πληροῦν τὸν λοιπόμενον χρόνον, μηδένα δὲ περαιτέρω τοῦτον τὰς πόλεις ἐκδικεῖν, ἀλλὰ μέχρι τοῦτον μόνον ἴστασθαι τοῦ χρόνου· πλὴν εἰ μὴ τὸ κοινὸν τῆς πόλεως ἀντιλέγοντος οὐδενὸς ἐπιψηφίσθαι αὐτόν. καὶ τοῦτον δὲ γινόμενον ἑτέραν διετίαν ἀντιλαμβάνεσθαι τοῦ φροντισματος καὶ πάντως αὐτὸ κατατίθεσθαι, καὶ τότε πάλιν γίνεσθαι, ὅταν αὐτὸς αὐτὸν ὁ κύκλος εἰς ταύτην ἀγάγῃ τὴν τάξιν, ὥστε μὴ τῆ συνεχεῖα καὶ τῶ διηρεκεῖ τοῦ φροντισματος καὶ τῶ κατὰ τινα μηχανῆν αὐτὸ καθ' ἑαστον ἀναρῶν γίνεσθαι τισιν ἀπέραντον τὴν εἰρημνὴν διοικῆσαι. Τούτων ἀπάντων κρατούντων εἰς τὸν ἀπαντα χρόνον, ἐπειδήπερ μετὰ πάσης αὐτὰ σπουδῆς τε καὶ ἀρχιεπισκοπίας καὶ τῆς πρὸς τὸν θεὸν συντονίας ἐξείρομεν τε καὶ τοῖς ἡμετέροις ὑπηκόοις κεχαρισμένα.

Dat. [XVI.] id. Aug. Constantinopoli Belisario v. c. cons.

vouerint communi decreto teneri eum biennio eodem officio. Si vero nondum biennium impleverunt, digni vero videntur communicare circulum, impleant reliquum tempus: ultra quod nullus civitatem defendat, sed usque ad hoc solum stet tempus, nisi cuncta civitas reluctantate nullo elegerit eum; et hoc facto alio biennio suscipiat sollicitudinem et modis omnibus deponatur, et tunc rursus fiat, quando ipse eum circulus ad hunc adduxerit ordinem: ne frequentia et continuatione curae et per quamdam machinationem illo semper renovando fiat aliquibus infinita praedicta gubernatio. His omnibus valituris in omne tempus, quoniam cum toto haec studio et vigilantia et domini intuitu adinvenimus et nostris substantia contulimus.

Dat. idibus Aug. CP. Belisario v. c. cons.

[a. 535.]

15

20

XVI.

Coll. III tit. 3

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΤΟΥΣ ΚΛΗΡΙΚΟΥΣ
ΕΞ ΕΤΕΡΑΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΜΕ-
ΤΑΤΙΘΕΣΘΑΙ ΕΙΣ ΕΤΕΡΑΝ ΕΙΣ
ΤΟΝ ΤΩΝ ΕΛΛΕΙΠΟΝΤΩΝ ΣΤΑ-
ΤΟΥΤΩΝ ΑΡΙΘΜΟΝ.

R DE MENSURA ORDINANDORUM
CLERICORUM R.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἀνθίμῳ τῷ Θειοτάτῳ καὶ μακαριωτάτῳ ἀρχιεπισκότῳ καὶ οἰκουμενικῷ πατριάρχῃ.

Imp. Iustinianus Aug. Anthimo sanctissimo et beatissimo archiepiscopo et universali patriarchae.

Ἐπισημαίνον. Νόμον ἐναγχοῦ ἐγράψαμεν περὶ τοῦ μέτρον τῶν χειροτονιῶν καὶ τοῦ μὴ προσέκειν ἐκκευμένους αὐτὰ εἶναι μήτε ἐπὶ τῆς ἀγιωτάτης μεγάλης ἐκκλησίας τῆς εὐδαίμονος ταύτης πόλεως μήτε ἐν ταῖς

Ἐπισημαίνον. Legem nuper scripsimus de mensura ordinationum, et ut non competeret effusas eas esse neque in sanctissima maiore ecclesia felicissimae huius urbis neque in aliis: quam etiam firmam

Nov. XVI (= Coll. III tit. 3: gloss.) Graece extat in *ML*, *A* (tit. 3), *proem.* et *c.* 1 in *B* 3, 3, 1, *Nomoc.* XIV tit. 1, 26. — *Epit. Theod.* 16, *Athanas.* 1, 10 (inde *Coll. const. eccl.* 3, 1, 10; cf. *Nomoc.* XIV tit. 1, 26. 30). *Julian. const.* XII.

suffragio in alterum quoque biennium idem officium sustinere velint. Sin biennium nondum impleverint, digni autem appareant qui ordinis eius participes sint, compleant tempus quod reliquum est; nemo vero ultra hoc urbes defendat, sed usque ad hoc solum tempus perstet: nisi forte commune civitatis nemine contradicente eum denuo elegerit. Quod si fiat, per alterum biennium munus capessat ac deinde utique deponat, et tum demum rursus instituat, ubi ipse eum ordo iterum ad locum illum deduxerit: ne continuatione et perpetuitate muneris et eo quod idem per artes quasdam in singulis renovat administratio quam diximus quibusdam fiat infinita. Atque haec omnia valeant in omne tempus, quoniam cum omni studio et lucubratione et erga deum contentione ea et excogitavimus et nostris subditis largiti sumus.